Decreto nº 1.832, de 4 de março de 1996, e demais dispositivos legais e normativos aplicáveis à espécie, e ainda, mediante as seguintes condições:

 

1. DO OBJETO DA AUTORIZAÇÃO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a autorização para exploração de Ferrovia, pela AUTORIZATÁRIA, em regime privado, localizada no traçado
indicado no Apêndice A deste Contrato, com aproximadamente 378 km (trezentos e setenta e oito quilômetros).

1.2. A ampliação da extensão e/ou área da infraestrutura ferroviária autorizada fica condicionada à prévia autorização pela ANTT, desde que haja
compatibilidade com a política nacional de transporte ferroviário e não haja impedimento de ordem técnico-operacional relevante, devendo ser formalizada por

[...]

Localização do Empreendimento
Início: km 0 Fim: km 378
Município/UF: São Paulo/SP Município/UF: Rio de Janeiro/RJ
Coordenadas Geográficas: 23°28'14.0"S 46°44'19.1"W Coordenadas Geográficas: 23°28'14.0"S 46°44'19.1"W
Características Principais do Empreendimento
Extensão (km): 378 km (trezentos e setenta e oito quilômetros)
Bitola: 1,435 m
Rampa Máxima de Exportação: 3,5 % 
Rampa Máxima de Importação: 3,5% 
Capacidade de Suporte da Via: 21 toneladas/eixo
Pontos de Carga/Descarga:
Estação São Paulo, km 0, São Paulo/SP
Estação São José dos Campos, km 95, São José dos Campos/SP